Et idem dicendum cum Salm., dicto n. 110, et aliis, si dubitetur, an aliquid comprehendatur sub lege: seu an lex extendatur ad aliquid. Item in dubio, an inceperit

retur subire mortem potius quam comedere. Nec excusaretur, etsi declararet se non comedere carnes in contemptum Ecclesiæ, sed propter necessitatem ad vitandam mortem; nam tunc adhuc esset contemptus externus legis, qui semper est intrinsece malus. Delugo apud Antoine, *Theol. mor. de legibus*, cap. 2, quæst. 5.

legis obligatio; secus autem in dubio, an finierit. Salm., *ibid.*, n. 120, cum Laym., Sanch., Pal. D. Ligorio, cap. 1, *De natura et obligat. legis*, dub. 1, n. 97. » Ita D. de Ligorio, *Theol. moral., De natur. et obligat. legis*, n. 97.

(59. « Quid in dubio an causa quam habes, sit sufficiens ad te excusandum a lege? Quidquid dicat Salas, verius est teneri ad legem; quia tunc possidet lex antecedenter ad tuam libertatem. Salm., *ibid.*, n. 112, cum Sanchez, Pal., etc. » D. de Ligorio, *loc. et n. cit.*

(60. « Quid in dubio an lex sit promulgata? Legem non obligare tenent Dicast. apud La Croix, *ib.*, n. 590. et Salm., *ib.*, cap. 2, n. 110. Excipit tamen La Croix, si lex fuerit jam usu recepta. » D. de Ligorio, *eod.*

(61. « Quid in dubio an lex usu recepta sit? Adsunt tres sententiæ.

Prima sententia tenet tunc legem non obligare, saltem si sit pœnalis, ut Azor., tom. I, lib. II, cap. 19, q. 12; Salas D. un., n. 169, et Dian. Tap., etc., apud Salm., *De leg.*, cap. 2, num. 113. Et universaliter de omni lege hoc tenent Nav., Rebell., Felin., Dec., etc., apud Pal., *De consc.*, disp. 3, part. VII, n. 4, et probabile putant ipse Pal. Sporer *De consc.*, cap. 1, n. 81, ac Tamb. *De consc.*, cap. 3, § 7, verb. *Legis*. Ratio quia tunc, cum dubitetur de receptione legis, dubitatur etiam an lex unquam obligaverit; et ideo possidet libertas...

Secunda sententia, quam tenet La Croix, lib. I, n. 591, dicit legem obligare, si sit ecclesiastica; secus vero, si sit civilis.

Tertia tamen sententia sequenda affirmat legem obligare. Et hanc tenent Pal. *loc. cit.*, n. 3; Sanch., *Dec.*, lib. I, cap. 11, et Salm., *loc. cit.*, n. 114. Ratio 1 quia, cum constet de lege, pro ea stat possessio. Regula enim generalis est, ut factum præsumatur, quod de jure faciendum erat, prout hic præsumitur facta acceptatio. Ratio 2 quia lex, cum jam lata et promulgata fuerit, non indiget acceptatione... Saltem, ut recte dicunt La Croix, lib. I, n. 591, et Mazzot., cap. 6, quæst. 6, lex, modo non sit certe abrogata... jam habet vim obligandi; unde, licet quis non peccet contra legem, quia ipsa nondum est recepta, peccat tamen, quia eam non acceptat... » D. de Ligorio, *ibid.*, n. 98.